rioribus ducebat exercitum, ostendit qui post se susciperet principatum : 24. ut si quid contrarium accideret, aut difficile nuntiaretur, scientes hi qui in regionibus erant, cui esset rerum summa derelicta, non turbarentur. 25. Ad hæc considerans de proximo potentes quosque et vicinos temporibus insidiantes, et eventum exspectantes, designavi filium meum Antiochum regem, quem sæpe recurrens in superiora regna multis vestrum commendabam; et scripsi ad eum quæ subjecta sunt. 26. Oro itaque vos et peto, memores beneficiorum publice et privatim, ut unusquisque conservet fidem ad me et ad filium meum. 27. Confido enim eum modeste et humane acturum, et sequentem propositum meum, et communem vobis fore. 28. Igitur homicida et blasphemus pessime percussus, et ut ipse alios tractaverat, peregre in montibus miserabili obitu vita functus est. 29. Transferebat autem corpus Philippus collectaneus ejus, qui metuens filium Antiochi, ad Ptolemæum Philometorem in Ægyptum abiit.

MORS hæc Antiochi breviter narrata fuit lib. I, cap. vi, sed hic fusius recensetur ad Judæorum ab eo afflitorum consolationem, et ad perpetuum vindictæ divinæ in impios et sacrilegos exemplum.

Vers. 2. 2. INTRAYERAT ENIM IN EAM (provinciam sive regionem et ditionem Persidis) QUÆ (a primaria ejus urbe sive metropoli) DICITUR PERSEPOLIS (Græce; nam Hebraice dicitur Elam sive Elymais, ut patet cap. vi, lib. I, vers. 1, quam Pererius, lib. IX in Daniel. ad illa : « Et sine manu contetur, » arbitratur fuisse Susan.) q. d.—Antiochus ingressus est ditionem Persepolis cum exercitu, ipsamque primariam ejus urbem, quæ pariter Persepolis sive Elymais dicebatur, oppugnare aggressus est; sed a civibus ad mœnia concurrentibus repulsus fuit, imo magna suorum clade affectus : « Cives enim recedentem persecuti sunt, ita ut plurimis desideratis fugientis more Babylonen se reciperet, » ait Josephus, lib. XII, cap. XIII.

ET TENTAVIT EXSPOLIARE TEMPLUM — Diana, quod est illis regionibus augustissimum, ait Plinius, lib. VI, cap. xxvi, xxvii. Ita Josephus, Polybius, et S. Hieronymus in cap. xi Daniel. 36, ex Diodoro : licet Appianus in *Syriacis*, dicat fuisse templum Veneris.

Vers. 3. 3. ET CUM VENISSET CIRCA ECBATANAM (celeberrimam Persidis civitatem) RECOGNOVIT (ex nuntiis et litteris ad se missis) QUÆ ERGA NICANOREM ET TIMOTHEUM (duces suos) GESTA SUNT — a Juda Machabæo, quod scilicet ipse eos prostraverit, cederit et fugarit.

Vers. 4. 4. SE VENTURUM JEROSOLYMA ET CONGERIEM SEPULCRI JUDÆORUM EAM FACTURUM. — Græce quod eam faceret πολυάνδριον, id est coemeterium in quod multorum virorum cadavera congeri solent, q. d. Antiochus jactavit se suorum cladem a Judæis acceptam ulturum, ac Jerusalem ita funditus eversum, ut tota urbs futura sit funerum et cadaverum Judaicorum sepulcrum.

Vers. 5. 5. 6. DEUS ISRAEL PERCUSSIT EUM INSANABILI ET INVISIBILI PLAGA, (scilicet acerbissimis viscerum doloribus, eo quod) NOVIS CRUCIATIBUS ALIORUM (Machabæorum) TORSERAT VISCERA, — ut sequi-

tur, ac gravissima melancholia et cholera. Addit S. Hieronymus loco citato ex Diodoro, eum « qui busdam phantasiis et terroribus versum in amenniam. » Exterius autem percussit eum morbo pediculari, profluvio carnium, fetore intolerabili, ut dicitur vers. 9.

7. PRÆCIPIENS ACCELERARI NEGOTIUM (in agitando Vers. 7. curru ut cito perveniret Jerosolymam), CONTIGIT ILLUM IMPETU EUNTEM DE CURRU CADERE, ET GRAVI CORPORIS COLLISIONE MEMBRA VEXARI. — Rem fusius probabiliter narrat Gorionides, lib. III, cap. XXII : « Contigit autem, inquit, cum jam veheretur, et comitaretur exercitum suum, ut currus ejus transiret contra elephantem quemdam, et elephas vociferari inciperet, atque ex barritu ejus equi terrentur, calcitrarent et subverterent currum, caderetque Antiochus de curru, et confringentur omnia ossa ejus siquidem erat homo gravis et crassus.

9. ITA UT DE CORPORE IMPII VERMES (pediculi) Vers. 9. SCATURIRENT. — Hic morbus a medicis vocatur phtiriasis, id est morbus pedicularis, quo vermes hi e corpore ebulliunt, illudque foedo horrore et intoleranda prurigine erodunt et consumunt. Oritur subinde naturaliter ex delicata dulcique corporis complexione, vel nutritione, aut ex soribus et putredine, uti fit in pauperibus; sed sæpe supernaturaliter Deus eum infligit superbis, blasphemis, sacrilegis, ac persecutoribus et tortoribus fidelium et sanctorum, uti eum inflixit Herodi Ascalonitæ, qui fuit Christi persecutor et infanticida, teste Josepho, lib. XVII, cap. VIII, et ejus nepoti Herodi Agrippæ, eo quod populo sibi acclamanti « vox Dei et non hominis, » applausisset, ac Jacobum Apostolum occidisset, occisorus et Petrum ni Angelus eum liberasset, Actorum XII, 23, et Maximiano Imperatori acri Christianorum tortori, teste Eusebio, lib. VIII, cap. XVIII, et Julianu apostatae, teste Sozomeno, lib. V, cap. VIII, et Hunericu Wandalorum regi Ariano, cuius truculentam in Orthodoxos sævitiam, indeque Dei vindictam et phtiriasim fusc enarrat Victor Uticensis libris tribus, quos de Wandalica persecutione conscripsit; item Joanni Calvino,

ut pote hæresiarchæ in Deum, Christum et Santos blasphemæ, uti scribit Bolsecus, nec diffitetur Beza in ejus Vita, qui et plura majoraque addit: « Tam variis, inquit, eum et multiplicibus morbis cruciatum fuisse, ut plane sit incredibile; hemi-crana scilicet, haemoroidibus ulcerosis, sanguine excrementio, quartana, podagra, calculo et cœlica. » Ita

« Sequitur superbos ulti a tergo Deus, » ut canit Tragoedus, et saepè occinit S. Scriptura.

vers. 12. 12. ET CUM NEC IPSE JAM FOETOREM SUUM FERRE POSSET, ITA AIT: JUSTUM EST SUBDITUM ESSE DEO, ET MORTALEM NON PARIA DEO SENTIRE. — Morbis hisce excruciatus superbis Antiochus in se rediit, et seipsum agnovit, quod scilicet stulte se Deum æstimasset, ac Deo vero æquare voluisset, ut pote homo Deo, mortalis immortali, infirmus omnipotenti, temporarius æterno; ideoque Deus percussit eum phtiriasi, ut disceret diceretque cum Job, cap. XVII: « Putredini dixi: Pater meus es, mater mea, et soror mea vermibus. » Et cum Davide: « Ego autem sum vermis, et non homo, opprobrium hominum, et abjectio plebis, » Psal. XXI. Et illud alterius sancti: « Vermis vermem quærerit. » Sic ostendit Deus se exaudisse orationem septimi Machabæi martyris, cuius hæc ante triennium in cruciatibus ultima fuit vox, cap. VII, vers. 37: « Invocans Deum matrius genti nostræ propitium fieri, teque cum tormentis et verberibus confiteri, quod ipse est Deus solus. » Martyrium enim Machabæorum contigit anno Graecorum 145, Antiochi nono; mors vero ejusdem contigit anno Graecorum 149, ut dictum est lib. I, cap. VI, vers. 16, qui fuit Antiochi decimus tertius et ultimus.

13. ORABAT AUTEM HIC SCELESTUS DOMINUM A QUO NON ESSET MISERICORDIAM CONSECUTURUS; — quia hæc ejus confessio, pœnitentia et oratio fuit tormentis coacta et extorta, nec ex amore, sed ex servili timore procedebat. Tantum enim orabat Deum ad hoc, ut cruciatibus ab eo immissis liberaretur, non autem eo fine ut vitam mutaret, Deoque vere et sincere serviret. Similis fuit pœnitentia Pharaonis sentientis plagas a Mose inflictas, Exodi x, 16, et Saulis, I Reg. xv, 24 et 30, et Achab Regis Israel, III Reg. XXI, 29, et Nabuchodonosor, Daniel. IV, 31, licet de ultimo hoc dubitare liceat. Rursum esto Antiochum sincere pœnituisse, sed actum veræ contritionis ex amore Dei eliciisset, itaque animam suam salvasset; tamen misericordiam quam petebat, puta liberationem a cruciatibus, non fuisse consecutus. Jam enim fixum decretumque erat Deo ipsum ob immania scelera hisce cruciatibus usque ad mortem punire. Simili modo Esaü licet pœnitens, patris benedictionem et jus primogeniture deperditum recuperare non potuit; nam ut dicitur Hebr. XII, 17: « Postea cupiens hæreditare benedictionem, reprobatus est; non enim invenit pœnitentiae locum, quanquam cum lacrymis inquisisset eam. »

15. AEQUALES NUNC ATHENIENSIBUS FACTURUM POL- Vers. 15
LICETUR,—nimirum ἀντόνερους, ait Josephus, id est suis legibus propriisque institutis libere viventes, ut faciebant Athenienses, licet jam Antiocho et Antiochenis subjecti. Hoc enim summe optare Judæos sciebat Antiochus.

17. SUPER HÆC ET JUDÆUM SE FUTURUM, ET OMNEM Vers. 17
LOCUM TERRÆ PERAMBULATURUM, ET PRÆDICATURUM
DEI POTESTATEM. — Dixit hæc Antiochus ficte et simulate, quia coactus Dei flagellis: quare, si ea subduxisset Deus, ipse ad ingenium rediisset juxta illud vulgi:

Dæmon languebat, monachus tunc esse volebat.
Ast ubi convaluit, mansit ut ante fuit.

Illudere ergo voluit impius Deo, sed ab eo illusus fuit. Non enim intendebat illa præstare quæ hic dicit et promittit.

18. SED NON CESSANTIBUS DOLORIBUS (SUPERVENE- Vers. 18
RAT ENIM IN EUM JUSTUM DEI JUDICIUM,) q. d. Deus justo suo judicio plane decreverat eum ob sacri-legia cruciare usque ad mortem, DESPERANS (de dolorum levamine, et sanitate recuperanda æque ac de Dei gratia et salute æterna) SCRIPSIT AD JUDÆOS, ut iis viventibus filium suum unicum Antiochum Eupatorem sibi successorem relinquaret, eique regnum assecuraret. Sciebat enim se illud eripuisse Demetrio Seleuci senioris fratri sui filio, ac proinde Demetrium, qui loco sui obses Romæ detinebatur, auditæ sua morte illico in Asiam advolaturum, ut regnum jure sibi debitum occuparet, ac Eupatorem puerum, ad quem non pertinebat, ab eo excluderet, uti et factum est; nam Demetrius Eupatorem cum Lysia occidit, et regnum sibi vindicavit. Quocirca Antiochus hisce litteris id impedire volens nihil effecit, sed tam ipse quam filius justo Dei judicio regnum cum vita perdiderunt.

Vide hic magnificentiam, magnificentiamque potentiam Dei nostri, qua tumidum et indomabilem Antiochum, qui videbatur sibi, terræ, mari et cælo imperare, uno viscerum dolore ita sternit, ut non tantum sibi, sed et Judæis, quos plane despexerat, supplex fiat. Sic Pharaonem suppliæ fecit Mosi, Saulem Samueli, Nabuchodonosorem Danieli.

20. MAXIMAS AGIMUS GRATIAS. — Græca habent: Vers. 20
Deo ago maximas gratias in cælo spem habens, et ego languide jacens vestri honoris benevole recordatus sum.

23. RESPICIENS AUTEM QUOD ET PATER MEUS, etc.— Vers. 23
q. d. Sicut pater meus Antiochus Magnus rex prudentissimus, et in vos summe benevolus, teste Josepho, lib. XII, cap. III, peregre proficiscens, declaravit hæredem suum, ut si quid humanitus ei contigisset, ille ipsi succederet; sic ego patris exemplum secutus vobis declaro hæredem regni mei meum filium Antiochum Eupatorem, petoque ut in eo fovendo tuendoque vestrum auxilium conferatis.

Vers. 25. 25. CONSIDERANS POTENTES QUOSQUE, ET VICINOS TEMPORIBUS INSIDIANTES, — ut si videant regem mortuum putent tempus esse opportunum ad regnum occupandum. Notat suum ex fratre Seleuco nepotem Demetrium, cui jure regnum debebatur, ut dixi vers. 18.

Vers. 26. 26. MEMORES BENEFICIORUM. — Hic patet fictio et adulatio Antiochi. Splendide enim mentitur jacans sua in Judæos beneficia, cum in eos omne maleficii genus exercuerit.

Vers. 27. 27. SEQUENTEM PROPOSITUM MEUM, — ut in vos sit benevolus, sicut ego deinceps esse propono. Fingit et simulat benevolentiam, cum fuerit malevolus in Judæos, et hanc patris malevolentiam in Judæos secutus fuit filius Eupator.

ET COMMUNEM (id est comem, familiarem, affabilem, benignum, benevolum) VOBIS FORE.

Vers. 28. 28. PEREGRE IN MONTIBUS — circa Ecbatanam, ut dictum est vers. 3, in oppido Tabes, ait S. Hieronymus in cap. xi Danielis. Ibi ergo in montibus Persidis et Mediae mortuus est Antiochus. Licet enim ipse pergeret Babylonem, ut dictum est lib. I, cap. vi, vers. 4, tamen cruciatu crescente,

eo pervenire non potuit; sed in montibus obiit. Hic fuit funestissimus exitus Antiochi Epiphanis impii, blasphemii, sacrilegi, athei, et deorum omnium contemptoris, qui proinde expressus fuit Antichristi typus et prodromus.

Porro cavendus est hic error Josephi. Ipse enim, lib. XIV, cap. xvii, citans Polybium dicentem Antiochum ob hoc periisse, quod conatus sit Diana templum expilare, eum redarguit: « Voluisse enim tantum, inquit, ac non etiam perfecisse sacrilegium, non videtur res digna suppicio. » Eras, o Josephe; nam omnis virtus æque ac vitium, indeque meritum et demeritum in voluntate consistit: actus enim externus in se non est liber, id eoque omnem suam libertatem, ac bonitatem, vel malitiam trahit, et sugit ab interno voluntatis actu bono vel malo. Bonus autem actus quilibet dignus est laude et præmio, malus vero vituperio et suppicio. Verum, si Antiochus periit quod voluerit expilare templum Diana, multo magis periit eo quod reipsa exspoliarit templum Dei veri Jerosolymæ, ibique tot et tantas strages ediderit, quot et quantas hucusque audivimus.

CAPUT DECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Judas Machabæus templum ab Antiocho polatum expurgat. Inde, vers. 9, Antiocho Epiphani vita functo succedit filius Antiochus Eupator, sub quo Ptolemaeus Macer justi tenax et Judæorum amicus veneno occiditur. Adhæc, vers. 14, Gorgias a Judæis profligatur æque ac Idumæi et proditores. Denique, vers. 24, Machabæus Angelorum ductu prosternit, occiditque Timotheum, Chæream, et Apollonium, Deoque Epinictum concinuit.

1. Machabæus autem, et qui cum eo erant, Domino se protegente, templum quidem et civitatem recepit;
2. aras autem, quas alienigenæ per plateas extruxerant, itemque delubra demolitus est;
3. et purgato templo, aliud altare fecerunt; et de ignitis lapidibus igne concepto sacrificia obtulerunt post biennium, et incensum, et lucernas, et panes propositionis posuerunt;
4. Quibus gestis, rogabant Dominum prostrati in terram, ne amplius talibus malis incidenterent; sed et, si quando peccassent, ut ab ipso mitius corriperentur, et non barbaris ac blasphemis hominibus traderentur.
5. Qua die autem templum ab alienigenis pollutum fuerat, contigit eadem die purificationem fieri, vigesima quinta mensis, qui fuit casleu.
6. Et cum lætitia diebus octo egerunt in modum tabernaculorum, recordantes quod ante modicum temporis, diem solemnem tabernaculorum in montibus et in speluncis more bestiarum egerant.
7. Propter quod thyrkos, et ramos virides, et palmas præferebant ei, qui prosperavit mundari locum suum.
8. Et decreverunt communi præcepto et decreto, universæ genti Judæorum, omnibus annis agere dies istos.
9. Et Antiochi quidem, qui appellatus est Nobilis, vitæ excessus ita se habuit.
10. Nunc autem de Eupatore Antiochi impii filio quæ gesta sunt narrabimus, breviantes mala quæ in bellis gesta sunt.
11. Hic enim suscepto regno, constituit super negotia regni Lysiam quemdam, Phœnicis et Syriæ militiae principem.
12. Nam Ptolemaeus, qui dicebatur Macer, justi tenax erga Judæos esse constituit, et præcipue propter iniquitatem quæ facta erat in eos, et pacifice agere cum eis.
13. Sed ob hoc accusatus ab